
COMUNE DI STURNO
(Provincia di Avellino)

DETERMINAZIONI SERVIZIO TECNICO n.47 del 31-05-2023 COMUNE DI STURNO

COPIA

DETERMINAZIONI SERVIZIO TECNICO

N. 140 del 31-05-2023 Registro Generale
N. 47 del 31-05-2023 Registro di Settore

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” ed in particolare:

 l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione;
 l’articolo 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che, nei Comuni 

privi di personale di qualifica dirigenziale, i compiti di attuazione degli obbiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti in indirizzo adottati dall’organo politico possono essere 
attribuiti, a seguito di provvedimenti motivati dal Sindaco, ai responsabili degli uffici 
e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad 
ogni diversa disposizione;

 gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegno di spesa;

Richiamato il Decreto Sindacale n. 5 del 05.04.2023, prot. 1229 di pari data, con il quale la 
sottoscritta è stata nominata Responsabile del Servizio Tecnico Comunale e della Transizione 
al Digitale (RTD) fino al 31.12.2023;

VISTI E RICHIAMATI
 art. 1, comma 178 della legge di bilancio n. 178 del 30.12.2020, che ha previsto un 

piano di finanziamento a favore del Fondo per lo sviluppo e la coesione, per il periodo 
di programmazione 2021-2027 e per l’attuazione del PNRR;

 il comma 179 del medesimo art. 1 della Legge di Bilancio 2021 ha previsto 
l’attivazione immediata di procedure di reclutamento di personale in deroga ai vincoli 

Oggetto: SELEZIONE di n. 1 esperto  in gestione, rendicontazione e controllo (FG) 
con competenza in materia di supporto alla programmazione e 
pianificazione degli interventi, nonché alla gestione, al  monitoraggio e al 
controllo degli stessi, ivi compreso il supporto  ai processi di rendicontazione 
richiesti dai diversi soggetti finanziatori, anche attraverso l'introduzione di 
sistemi gestionali più efficaci e flessibili tra le Amministrazioni e i propri 
fornitori, con profilo JUNIOR - Incarico di collaborazione professionale, ai 
sensi dell'art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ad 
esperto di particolare e comprovata specializzazione per la definizione e 
l'attuazione degli interventi del piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR). CUP: G99B23000060006



DETERMINAZIONI SERVIZIO TECNICO n.47 del 31-05-2023 COMUNE DI STURNO

assunzionali previsti dalla disciplina vigente e con oneri a carico dei fondi della 
coesione e delle disponibilità del Programma operativo complementare;

 il Decreto del 30 marzo 2021 del Presidente del Consiglio dei Ministri, avente ad 
oggetto “Ripartizione tra le amministrazioni interessate delle risorse finanziarie e del 
personale di cui all’art. 1, comma 179, della Legge di Bilancio 2021”;

 il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni nella legge n. 113 
del 6 agosto 2021 e, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle Pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”;

PREMESSO:
 che l’art. 11 del DL n. 36 del 30 aprile 2022 convertito con modificazioni con Legge 

n. 79 del 29 giugno 2022 prevede che “Le risorse finanziarie ripartite tra le 
amministrazioni interessate sulla base del comma 180, e non impegnate in ragione 
dell’insufficiente numero di idonei all’esito delle procedure svoltesi in attuazione 
dell’articolo 10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021, n. 44, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata accettazione della 
proposta di assunzione nel termine assegnato dall’amministrazione, comunque non 
superiore a trenta giorni, possono essere destinate dalle predette amministrazioni alla 
stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell’articolo 7, commi 6 e 6-bis, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,con soggetti in possesso di professionalità 
tecnica analoga a quella del personale non reclutato”;

 che con nota-circolare Registro Ufficiale prot. n. 15001 del 19 luglio 2022, l’Agenzia 
per la Coesione Territoriale comunicava l’assegnazione delle risorse e le modalità 
operative per procedere alla selezione dei profili interessati ed alla conseguente stipula 
di contratto di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6 bis del D.lgs. n. 
165/2001 di un soggetto in possesso di professionalità tecnica analoga a quella del 
personale non reclutato; 

 che, come specificato nella citata circolare, con riguardo agli esiti delle due prove 
concorsuali relative al Concorso Coesione dei 2.800 posti è stata rilevata la non 
completa copertura dei posti, di cui al DPCM del 30 marzo 2021, relativi ai profili FT 
(Tecnici), FG (Gestione rendicontazione e controllo) e FI (Informatici) per le 
amministrazioni elencate nell'Allegato 1;

 che fra gli enti di cui al citato Allegato 1 rientra anche il Comune di Sturno per il 
profilo: Funzionario esperto in gestione, rendicontazione e controllo ( FG), con 
competenza in materia di supporto alla programmazione e pianificazione degli 
interventi, nonché alla gestione, al  monitoraggio e al controllo degli stessi, ivi 
compreso il supporto  ai processi di rendicontazione richiesti dai diversi soggetti 
finanziatori, anche attraverso l’introduzione di sistemi gestionali più efficaci e 
flessibili tra le Amministrazioni e i propri fornitori;

 che, pertanto, l’Amministrazione Comunale di Sturno intende procedere al 
conferimento del suddetto incarico di collaborazione professionale, ai sensi 
dell’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e dell’art. 11, 
comma 2, della legge n. 79 del 29 giugno 2022, di conversione del Decreto Legge n. 
36 del 30 aprile 2022, per un periodo di trentasei mesi; 

 che con delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 24/05/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, si è provveduto ad approvare il programma per 
l’affidamento degli incarichi  ex art. 3, comma 55, L.F. 244/2007 per l'anno 2023, 
inserendo l’incarico de quo nel suddetto Programma e dando, tra l’altro, atto che al 
conferimento degli incarichi ivi previsti provvederà il Responsabile del Servizio 



DETERMINAZIONI SERVIZIO TECNICO n.47 del 31-05-2023 COMUNE DI STURNO

Tecnico;

DATO ATTO:

 che, così come indicato nelle linee guida allegate alla circolare dell’Agenzia per la 
Coesione Territoriale, è stata accertata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse 
umane disponibili all’interno di questo Ente, mediante la pubblicazione di avviso di 
interpello, avviso che alla scadenza del termine, ore 12.00 del 29 maggio 2023, ha 
dato esito negativo, non essendo pervenuta entro tale termine alcuna candidatura da 
parte del personale dipendente;

 che nelle predette linee guida sono indicate le modalità per attivare la procedura 
selettiva necessaria per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo; 

 che, nello specifico, l’unità da selezionare, avuto riguardo alle linee guida a tal fine 
predisposte dall’Agenzia per la coesione e secondo le scelte dell’Ente espresse con 
deliberazione di G.C. n. 48 del 30 maggio 2023, immediatamente eseguibile, dovrà 
corrispondere al profilo di junior con impiego per numero massimo giornate annue 
pari 201 e per un budget di spesa complessiva paria € 115.098,69 nel triennio;

 che occorre procedere, pertanto, alla SELEZIONE di n. 1 esperto  in gestione, 
rendicontazione e controllo (FG) con competenza in materia di supporto alla 
programmazione e pianificazione degli interventi, nonché alla gestione, al  
monitoraggio e al controllo degli stessi, ivi compreso il supporto  ai processi di 
rendicontazione richiesti dai diversi soggetti finanziatori, anche attraverso 
l’introduzione di sistemi gestionali più efficaci e flessibili tra le Amministrazioni e i 
propri fornitori, con profilo JUNIOR ;

VISTO lo schema di Avviso pubblico preposto alla selezione per il conferimento 
dell’incarico di che trattasi - allegato al presente provvedimento - e contenente tra l'altro 
modalità, condizioni e norme disciplinanti la partecipazione per quanti interessati 
all’assegnazione dell’incarico;

RILEVATO che si rende necessario procedere all’approvazione dello stesso;

RITENUTO necessario approvare il presente atto;

DATO ATTO che non sussistono in capo al sottoscritto Responsabile di Servizio conflitti di 
interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento e ai destinatari del presente 
provvedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241 e successive 
modificazioni ed integrazioni e del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
trasparenza de Comune di Sturno;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

RICHIAMATI:
 il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
 Il Regolamento Comunale sul conferimento di incarichi di collaborazione a soggetti 

esterni;
 il Regolamento Comunale di contabilità;
 il D.Lgs. 165/2001;
 lo Statuto Comunale;



DETERMINAZIONI SERVIZIO TECNICO n.47 del 31-05-2023 COMUNE DI STURNO

 il D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente 
proposta;

DI PRENDERE ATTO dell’art. 11 del DL n. 36 del 30 aprile 2022 convertito con 
modificazioni con Legge n. 79 del 29 giugno 2022 e, per gli effetti, procedere ad indire una 
selezione pubblica per la scelta di di n. 1 esperto  in gestione, rendicontazione e controllo 
(FG) con competenza in materia di supporto alla programmazione e pianificazione degli 
interventi, nonché alla gestione, al  monitoraggio e al controllo degli stessi, ivi compreso il 
supporto  ai processi di rendicontazione richiesti dai diversi soggetti finanziatori, anche 
attraverso l’introduzione di sistemi gestionali più efficaci e flessibili tra le Amministrazioni e 
i propri fornitori, con profilo JUNIOR - Incarico di collaborazione professionale, ai sensi 
dell'art. 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ad esperto di particolare e 
comprovata specializzazione per la definizione e l’attuazione degli interventi del piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

DI STABILIRE che l’incarico di collaborazione oggetto del presente Avviso Pubblico, alla 
luce della richiamata Circolare dell’Agenzia per la Coesione Territoriale avrà durata non 
superiore a mesi trentasei (36) dalla data della sottoscrizione del contratto;

DI APPROVARE, prioritariamente rispetto all’avvio della procedura, lo schema di Avviso 
pubblico disciplinante, tra le altre cose, le condizioni, modalità e norme di partecipazione alla 
selezione da parte dei professionisti interessati, che, allegato alla presente, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale;

DI ASSEGNARE il termine di quindici giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso all’albo 
pretorio on line del Comune per la presentazione delle domande;

DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990, che il responsabile del 
procedimento è la scrivente Arch. Angela Di Minico;

DI DARE ATTO che:
 gli oneri connessi alla stipula del contratto di lavoro autonomo, pari a complessivi 

euro 115.098,69 (euro 38.366,23 annui), trovano integrale copertura a valere sui fondi 
che saranno trasferiti a questo Ente dall'Agenzia per la Coesione Territoriale a seguito 
della trasmissione del contratto di collaborazione sottoscritto; 

 le modalità, anche temporali, della collaborazione, sono definite dallo schema di 
contratto di collaborazione predisposto dall'Agenzia per la Coesione Territoriale;



DETERMINAZIONI SERVIZIO TECNICO n.47 del 31-05-2023 COMUNE DI STURNO

DI ATTESTARE che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del TUEL e che con la sottoscrizione si 
rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;

DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell'azione amministrativa, verrà pubblicata sul Sito istituzionale dell’Ente, 
all'albo on line dell'Ente per quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione 
Amministrazione Trasparente “Bandi di concorso” in ottemperanza a quanto stabilito dal D. 
Lgs. 33/2013.

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 9, lett. 
e) della L. 190/2012, dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei 
confronti del sottoscrittore del presente procedimento;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio;

Di dare atto che la presente determinazione:
a) -va trasmessa, in copia conforme, unitamente a tutti i relativi documenti giustificativi 

ed i riferimenti contabili al Servizio Finanziario, al fine di permettere l’effettuazione, 
secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, dei controlli e dei riscontri 
amministrativi, contabili e fiscali sulla stessa;

b) -va pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi;
c) -è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;
d) -va comunicata, per presa visione, al Sindaco e Segretario comunale per il tramite del 

Responsabile dell'ufficio di Segreteria;
e) -va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'ufficio di Segreteria.



DETERMINAZIONI SERVIZIO TECNICO n.47 del 31-05-2023 COMUNE DI STURNO

Letto e sottoscritto a norma di legge.
Il Responsabile del servizio

F.to Di Minico Angela

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  31-05-2023 

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Perito Angela

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

N. 256      Reg. pubbl.

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line 
per 15 giorni consecutivi dal 31-05-2023  al 15-06-2023.
Lì  31-05-2023

Il Responsabile del procedimento
F.to Caggiano Gianluca

Copia conforme all’originale.
Lì

Il Responsabile del Servizio
Di Minico Angela


